21. Les fils d'Isaar furent : Coré et Népheg et Zéchri.

22. Et les fils d'Osiel : Misaël et Elisaphan et Séthri.

23. Aaron prit pour femme Elisabeth, fille d'Aminadab et sœur de Nahason. Elle lui engendra Nadab et Abiu et Eléazar et Ithamar.

24. Les fils de Coré furent : Aser et Elcana et Abiasaph. Telles sont les familles des Corites.

25. Mais Eléazar, fils d'Aaron, prit pour femme une des filles de Phutiel; elle lui engendra Phinéès. Tels sont les chefs des familles lévétiques, d'après leurs parentés.

26. Ce sont Aaron et Moïse, auxquels le Seigneur ordonna de faire sortir de la terre d'Égypte les enfants d'Israël, rangés par troupes.

27. Ce sont eux qui parlent à Pharaon roi d'Égypte, pour faire sortir les enfants d'Israël de l'Égypte : c'est Moïse et Aaron,

28. Au jour où le Seigneur parla à Moïse, dans la terre d'Égypte.

21. Filii quoque Isaar : Core, et Nephég, et Zechri.

22. Filii quoque Oziel : Misaël, et Elisaphan et Sethri.

23. Accipit autem Aaron uxorem Elisabeth, filiam Aminadab, sororem Nahason. Quæ peperit ei Nadab, et Abiu, et Eleazar, et Ithamar.

24. Filii quoque Core : Aser, et Elcana, et Abiasaph. Hæ sunt cognationes Coritarum.

25. At vero Eleazar filius Aaron accepit uxorem de filiabus Phutiel; quæ peperit ei Phinecs; hi sunt principes familiarum Leviticarum per cognationes suas.

26. Iste est Aaron et Moyses, quibus præcepit Dominus ut educerent filios Israel de terra Ægypti per turmas suas.

27. Hi sunt, qui loquuntur ad Pharaonem regem Ægypti, ut educant filios Israel de Ægypto; iste est Moyses et Aaron,

28. In die qua locutus est Dominus ad Moysen, in terra Ægypti.

nan. — *Quæ peperit ei Aaron et Moysen.* Les deux frères sont nommés ici dans l'ordre de leur naissance. Leur sœur Miryam ou Marie était plus âgée qu'eux, comme il résulte clairement du chap. II, 4.

21. — *Filii quoque Isaar . . .* Il est fait mention ici et dans les versets suivants non seulement des fils d'Aaron, §. 23, mais encore de ceux des deux frères d'Amram, Isaar et Oziel, §. 21 et 22, et de Phinéès, fils d'Eléazar et petit fils d'Aaron, parce que cette généalogie devait donner en même temps l'origine des principales familles sacerdotales, entre lesquelles Aaron et Eléazar sont encore distingués par l'indication de leurs femmes. Il n'est question, par contre, d'aucun des fils de Moïse, parce que sa dignité était attachée uniquement à sa personne, et que ses descendants, simples lévites, ne devaient avoir rang qu'après ceux d'Aaron. Les Corachites et les Oziélites sont nommés parce que plus tard ils devaient primer d'autres familles lévétiques. La femme d'Aaron, Elisabeth, était de la tribu principale de Juda, à la tête de laquelle se trouvait alors son frère Nahasson, Num. II, 3.

25. — *Phutiel*, ou plutôt « Poutiel ». Ce nom, dit Cook, est remarquable, étant com-

posé de *Pouti* ou *Poti*, mot égyptien qui signifie « dévoué à », et de *El*, qui en hébreu est le nom de Dieu. Voy. De Vogüé, *Inscript. sémitiq.*, p. 125.

26 et 27. — Dans ces deux versets, qui terminent la généalogie, le but de celle-ci ressort clairement de ces mots : *Iste est Aaron et Moyses*, par lesquels commence le premier et qui sont emphatiquement répétés, mais dans un autre ordre, à la fin du second. La raison du changement de place des deux noms n'est pas douteuse. Dans le corps de la généalogie, Aaron est nommé le premier en sa qualité d'ainé; à la conclusion, qui forme la transition pour la reprise du récit, c'est Moïse, comme étant l'homme choisi de Dieu pour être le chef et le libérateur d'Israël. Sur l'expression על צבאות, que la Vulgate traduit : *per turmas suas*, voy. ci-apr. VII, 4.

§ 4. — Moïse va de nouveau avec Aaron trouver Pharaon; la verge d'Aaron changée en serpent, §. 28-VII, 1-13.

28. — *In die qua locutus est . . .* D'après l'hébreu : « et factum est », ou mieux : « factum est igitur in die qua locutus est . . . »

29. Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Ego Dominus ; loquere ad Pharaonem, regem Ægypti, omnia quæ ego loquor tibi.

30. Et ait Moyses coram Domino : En incircumcisis labiis sum, quomodo audiet me Pharaon ?

29. Et le Seigneur parla à Moïse, disant : Je suis le Seigneur ; dis à Pharaon, roi d'Égypte, tout ce que je te dis.

30. Et Moïse dit devant le Seigneur : Voilà que je suis incircumcis des lèvres, comment Pharaon m'écouterait-il ?

CHAPITRE VII.

Dieu envoie de nouveau Moïse et Aaron porter ses ordres à Pharaon, *ŷŷ. 1-9.* — La verge d'Aaron est changée en serpent ; endurcissement de Pharaon, *ŷŷ. 10-13.* — Première plaie : changement de l'eau en sang, *ŷŷ. 14-25.*

1. Dixitque Dominus ad Moysen : Ecce constitui te Deum Pharaonis ; et Aaron frater tuus erit propheta tuus.

2. Tu loqueris ei omnia quæ mando tibi ; et ille loquetur ad Pharaonem, ut dimittat filios Israel de terra sua.

Sup. 4. 18.

3. Sed ego indurabo cor ejus, et multiplicabo signa et ostenta mea in terra Ægypti.

4. Et non audiet vos ; immittamque manum meam super Ægyptum, et educam exercitum et populum meum filios Israel de terra Ægypti per judicia maxima.

1. Et le Seigneur dit à Moïse : Voilà que je t'ai établi Dieu de Pharaon, et Aaron ton frère sera ton prophète.

2. Tu lui diras tout ce que je te commanderai et lui parlera à Pharaon, pour qu'il laisse partir les enfants d'Israël de ses terres.